Дело №

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

24 мая 2024 г. 

<

адрес>

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего – судьи Кириллова А.А., 

при секретаре судебного заседания Борзове Д.Р.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> – Пешкова А.Ю., 

подсудимой – ФИО4, 

защитника подсудимого – адвоката: Каковского Д.И., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей основное общее образование, не работающей, не замужем, имеющей одного малолетнего ребенка – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, не судимой, содержащейся под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемой, в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, 

ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

(1) ФИО4, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») (далее по тексту сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, использующими в сети Интернет учетные записи 

<

данные изъяты> с ник-неймом 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» в мессенджере 

<

данные изъяты>»], совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства –карфентанил в расфасованном виде, общим весом 15,4 г., что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует особо крупный размер, при следующих обстоятельствах: 

В точно неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, руководствуясь корыстными побуждениями, решило получать постоянный доход от преступной деятельности, связанной с распространением наркотических средств синтетического происхождения на территории Российской Федерации и существовать на средства, полученные преступным путем, в результате чего разработало способ многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт, путем продажи наркотического средства синтетического происхождения неопределенному кругу лиц бесконтактным способом.

С этой целью неустановленное лицо, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» создало магазин в мессенджере «

<

данные изъяты> под наименованием «

<

данные изъяты>» для продажи наркотических средств синтетического происхождения неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, то есть путем размещения тайников с наркотическим средством. Лица, желающие приобрести наркотические средства, посредством сети «Интернет» осуществляли в магазине заказ наркотического средства, указав в своем сообщении (заказе) необходимое количество наркотического средства, а затем, получали сообщение о его стоимости, осуществляли его оплату, после чего потребителям сообщался адрес тайника с наркотическим средством.

Осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, а эффективность преступной деятельности возрастет при групповом её осуществлении, неустановленное лицо решило вступить в группу по предварительному сговору с неустановленными лицами, использующими в сети Интернет учетные записи 

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» и @

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», с целью совершения многократных незаконных сбытов путем продаж наркотических средств синтетического происхождения неопределенному кругу лиц. 

ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, через установленный в принадлежащем ей сотовом телефоне мессенджер «

<

данные изъяты>», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в ходе переписки с неустановленными лицами, использующими в сети Интернет учетные записи 

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» в указанном мессенджере, вступила с ними в преступный сговор, направленный на осуществление многократных незаконных сбытов путем продажи наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>. При этом, неустановленное лицо проинформировало ФИО4 о характере и условиях предстоящей преступной деятельности по незаконным сбытам наркотических средств, возложив на ее, как на участника и исполнителя планируемых преступлений, роль «

<

данные изъяты> то есть лица получающего сведения о тайниках – закладках с наркотическими средствами и осуществлявшего распространение некротических средств в тайниках-закладках на территории 

<

адрес>. ФИО4 руководствовалась корыстными побуждениями, преследуя цель систематического обогащения преступным путем, поскольку достоверно знала, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности.

Неустановленные лица, использующие в сети Интернет учетные записи 

<

данные изъяты> с ник-неймом 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> с ник-неймом «оператор на фоксе» в мессенджере 

<

данные изъяты>», выполняя взятую на себя преступную роль, обеспечивали ФИО4 поставками наркотического средства синтетического происхождения, сообщая последней посредством переписки в мессенджере «

<

данные изъяты>» сведения о местонахождении тайников с наркотическим средством.

В свою очередь ФИО4 при получении от неустановленных лиц, использующих в сети Интернет учетные записи 

<

данные изъяты> ник-неймом с «

<

данные изъяты> и @

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>» информации о местонахождении тайника с наркотическим средством, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, забирала указанную партию расфасованного наркотического средства, после чего оборудовала тайники в различных районах 

<

адрес>, в которые закладывала наркотическое средство для реализации неопределенному кругу лиц. Адреса оборудованных тайников с наркотическим средством ФИО4 сообщала лицам, использующим в сети Интернет учетные записи 

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», посредством отправления сообщений в мессенджере 

<

данные изъяты>», получая денежное вознаграждение за каждый оборудованный тайник.

Неоднократно повторяя разработанную неустановленными лицами, использующими в сети Интернет учетные записи @

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> с ник-неймом «оператор на фоксе» в мессенджере «Телеграм», схему совершения преступлений, последние, действуя совместно с ФИО4, в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, осуществляли преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента пресечения их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

Так, ФИО4 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учетную запись 

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, осуществляя с последним переписку в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере «

<

данные изъяты>», получила сообщение о местонахождении тайника с наркотическим средством, оборудованном в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, действуя группой по предварительному сговору, по указанию неустановленного лица, использующего имя пользователя 

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты> умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта путем продажи неопределенному кругу лиц незаконно приобрела, забрав из тайника, наркотическое средство – карфентанил в расфасованном виде, в количестве 43 штук (из них 42 свертка и 1 полимерный пакет) с наркотическим средством, общим весом не менее 23,4 г., что образует особо крупный размер, которое, незаконно хранила при себе с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц. 

В вышеуказанное время ФИО4 разделив полученную партию на 22 свёртков, 1 полимерный пакет и 20 свёртков, согласно отведенной ей роли осуществила действия, направленные на сбыт наркотических средств, содержащихся в 22 свёртках и 1 полимерном пакете, а 20 свёртков с наркотическим средством – карфентанил в расфасованном виде, общим весом 8,0 г., оставила в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, расположенном на расстоянии 15 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, для последующего сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 42 минут по 16 часов 30 минуты ФИО4, продолжая реализовывать совместный с неустановленными лицами, использующими в сети Интернет учетные записи 

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору по указанию указанных лиц, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц разместила на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров в северно-западном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> на участке местности, имеющем географические координаты 48°27?50??северной широты, В135°4?8?? восточной долготы, 5 свертков и 1 полимерный пакет с наркотическим средством – карфентанил в количестве 2.4 г., (0,4 г., 0,4 г., 0,4 г., 0,4 г., 0,4 г., 0,4 г.), что образует особо крупный размер. Довести до конца свои преступные действия ФИО4 группой лиц по предварительному сговору не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут до 19 часов 00 минут, данное наркотическое средство изъято правоохранительными органами из незаконного оборота с указанного места. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 42 минут по 16 часов 30 минуты ФИО4, продолжая реализовывать совместный с неустановленными лицами, использующими в сети Интернет учетные записи @

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору по указанию указанных лиц, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц разместила в оборудованном ей тайнике на участке местности, расположенном на расстоянии 196,4 метров в северно-западном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> на участке местности, имеющем географические координаты 48°27?54??северной широты, В135°4?0?? восточной долготы, 1 сверток с наркотическим средством – карфентанил в количестве 0,9 г., что образует крупный размер. Довести до конца свои преступные действия ФИО4 группой лиц по предварительному сговору не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 09 минут до 21 часов 45 минут, данное наркотическое средство изъято правоохранительными органами из незаконного оборота с указанного места. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 42 минут по 16 часов 30 минут ФИО4, продолжая реализовывать совместный с неустановленными лицами, использующими в сети Интернет учетные записи @

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору по указанию указанных лиц, использующее в сети Интернет учетные записи 

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц разместила в оборудованном ей тайнике на участке местности, расположенном на расстоянии 211,3 метров в северно-западном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> на участке местности, имеющем географические координаты 48°28?57??северной широты, В135°4?16?? восточной долготы, 1 сверток с наркотическим средством – карфентанил в количестве 0,9 г., что образует крупный размер. Довести до конца свои преступные действия ФИО4 группой лиц по предварительному сговору не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 09 минут до 21 часов 45 минут, данное наркотическое средство изъято правоохранительными органами из незаконного оборота с указанного места. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 42 минут по 16 часов 30 минуты ФИО4, продолжая реализовывать совместный с неустановленными лицами, использующими в сети Интернет учетные записи 

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> с ник-неймом 

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору по указанию указанных лиц, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц разместила в оборудованном ей тайнике на участке местности, расположенном на расстоянии 225,3 метров в северно-западном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>Б, на участке местности, имеющем географические координаты 48°27?49??северной широты, В135°4?3?? восточной долготы, 1 сверток с наркотическим средством – карфентанил в количестве 0,9 г., что образует крупный размер. Довести до конца свои преступные действия ФИО4 группой лиц по предварительному сговору не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 09 минут до 21 часов 45 минут, данное наркотическое средство изъято правоохранительными органами из незаконного оборота с указанного места. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 42 минут по 16 часов 30 минуты ФИО4, продолжая реализовывать совместный с неустановленными лицами, использующими в сети Интернет учетные записи 

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору по указанию указанных лиц, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц разместила в оборудованном ей тайнике на участке местности, расположенном на расстоянии 221,2 метров в северно-западном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> на участке местности, имеющем географические координаты 48°27?40??северной широты, В135°4?3?? восточной долготы, 1 сверток с наркотическим средством – карфентанил в количестве 0,9 г., что образует крупный размер. Довести до конца свои преступные действия ФИО4 группой лиц по предварительному сговору не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 09 минут до 21 часов 45 минут, данное наркотическое средство изъято правоохранительными органами из незаконного оборота с указанного места. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 42 минут по 16 часов 30 минуты ФИО4, продолжая реализовывать совместный с неустановленными лицами, использующими в сети Интернет учетные записи 

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» в мессенджере 

<

данные изъяты>», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору по указанию указанных лиц, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц разместила в оборудованном ей тайнике на участке местности, расположенном на расстоянии 218,4 метров в северно-западном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на участке местности, имеющем географические координаты 48°27?50??северной широты, В135°4?2?? восточной долготы, 1 сверток с наркотическим средством – карфентанил в количестве 0,9 г., что образует крупный размер. Довести до конца свои преступные действия ФИО4 группой лиц по предварительному сговору не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 09 минут до 21 часов 45 минут, данное наркотическое средство изъято правоохранительными органами из незаконного оборота с указанного места.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 42 минут по 16 часов 30 минуты ФИО4, продолжая реализовывать совместный с неустановленными лицами, использующими в сети Интернет учетные записи 

<

данные изъяты> с ник-неймом 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору по указанию указанных лиц, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц разместила в оборудованном ей тайнике на участке местности, расположенном на расстоянии 214,3 метров в северно-западном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> на участке местности, имеющем географические координаты 48°27?49??северной широты, В135°4?2?? восточной долготы, 1 сверток с наркотическим средством – карфентанил в количестве 0,9 г., что образует крупный размер. Довести до конца свои преступные действия ФИО4 группой лиц по предварительному сговору не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 09 минут до 21 часов 45 минут, данное наркотическое средство изъято правоохранительными органами из незаконного оборота с указанного места.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 42 минут по 16 часов 30 минуты ФИО4, продолжая реализовывать совместный с неустановленными лицами, использующими в сети Интернет учетные записи 

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору по указанию указанных лиц, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц разместила в оборудованном ей тайнике на участке местности, расположенном на расстоянии 202,3 метров в северно-западном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на участке местности, имеющем географические координаты 48°27?49??северной широты, В135°4?1?? восточной долготы, 1 сверток с наркотическим средством – карфентанил в количестве 0,4 г., что образует крупный размер. Довести до конца свои преступные действия ФИО4 группой лиц по предварительному сговору не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 09 минут до 21 часов 45 минут, данное наркотическое средство изъято правоохранительными органами из незаконного оборота с указанного места.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 42 минут по 16 часов 30 минуты ФИО4, продолжая реализовывать совместный с неустановленными лицами, использующими в сети Интернет учетные записи 

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» и @

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору по указанию указанных лиц, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц разместила в оборудованном ей тайнике на участке местности, расположенном на расстоянии 198,3 метров в северно-западном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на участке местности, имеющем географические координаты 48°27?48??северной широты, В135°4?1?? восточной долготы, 1 сверток с наркотическим средством – карфентанил в количестве 0,4 г., что образует крупный размер. Довести до конца свои преступные действия ФИО4 группой лиц по предварительному сговору не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 09 минут до 21 часов 45 минут, данное наркотическое средство изъято правоохранительными органами из незаконного оборота с указанного места.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 42 минут по 16 часов 30 минуты ФИО4, продолжая реализовывать совместный с неустановленными лицами, использующими в сети Интернет учетные записи 

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» в мессенджере 

<

данные изъяты>», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору по указанию указанных лиц, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц разместила в оборудованном ей тайнике на участке местности, расположенном на расстоянии 195,4 метров в северно-западном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> на участке местности, имеющем географические координаты 48°27?54??северной широты, В135°4?2?? восточной долготы, 1 сверток с наркотическим средством – карфентанил в количестве 0,8 г., что образует крупный размер. Довести до конца свои преступные действия ФИО4 группой лиц по предварительному сговору не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 09 минут до 21 часов 45 минут, данное наркотическое средство изъято правоохранительными органами из незаконного оборота с указанного места.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 42 минут по 16 часов 30 минуты ФИО4, продолжая реализовывать совместный с неустановленными лицами, использующими в сети Интернет учетные записи 

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты> преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору по указанию указанных лиц, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц разместила в оборудованном ей тайнике на участке местности, расположенном на расстоянии 204,2 метров в северно-западном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> на участке местности, имеющем географические координаты 48°27?53??северной широты, В135°4?0?? восточной долготы, 1 сверток с наркотическим средством – карфентанил в количестве 0,4 г., что образует крупный размер. Довести до конца свои преступные действия ФИО4 группой лиц по предварительному сговору не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 09 минут до 21 часов 45 минут, данное наркотическое средство изъято правоохранительными органами из незаконного оборота с указанного места.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 42 минут по 16 часов 30 минуты ФИО4, продолжая реализовывать совместный с неустановленными лицами, использующими в сети Интернет учетные записи 

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору по указанию указанных лиц, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц разместила в оборудованном ей тайнике на участке местности, расположенном на расстоянии 197,9 метров в северно-западном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на участке местности, имеющем географические координаты 48°27?52??северной широты, В135°4?0?? восточной долготы, 1 сверток с наркотическим средством – карфентанил в количестве 0,8 г., что образует крупный размер. Довести до конца свои преступные действия ФИО4 группой лиц по предварительному сговору не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 09 минут до 21 часов 45 минут, данное наркотическое средство изъято правоохранительными органами из незаконного оборота с указанного места.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 42 минут по 16 часов 30 минуты ФИО4, продолжая реализовывать совместный с неустановленными лицами, использующими в сети Интернет учетные записи 

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» в мессенджере 

<

данные изъяты>», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору по указанию указанных лиц, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц разместила в оборудованном ей тайнике на участке местности, расположенном на расстоянии 173,8 метров в северно-западном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на участке местности, имеющем географические координаты 48°27?50??северной широты, В135°3?59?? восточной долготы, 1 сверток с наркотическим средством – карфентанил в количестве 0,9 г., что образует крупный размер. Довести до конца свои преступные действия ФИО4 группой лиц по предварительному сговору не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 09 минут до 21 часов 45 минут, данное наркотическое средство изъято правоохранительными органами из незаконного оборота с указанного места.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 42 минут по 16 часов 30 минуты ФИО4, продолжая реализовывать совместный с неустановленными лицами, использующими в сети Интернет учетные записи 

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» в мессенджере 

<

данные изъяты>», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору по указанию указанных лиц, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц разместила в оборудованном ей тайнике на участке местности, расположенном на расстоянии 171,9 метров в северно-западном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>Б, на участке местности, имеющем географические координаты 48°27?54??северной широты, В135°4?1?? восточной долготы, 1 сверток с наркотическим средством – карфентанил в количестве 0,9 г., что образует крупный размер. Довести до конца свои преступные действия ФИО4 группой лиц по предварительному сговору не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 09 минут до 21 часов 45 минут, данное наркотическое средство изъято правоохранительными органами из незаконного оборота с указанного места.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 42 минут по 16 часов 30 минуты ФИО4, продолжая реализовывать совместный с неустановленными лицами, использующими в сети Интернет учетные записи @

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору по указанию указанных лиц, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц разместила в оборудованном ей тайнике на участке местности, расположенном на расстоянии 162,9 метров в северно-западном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> на участке местности, имеющем географические координаты 48°27?50??северной широты, В135°3?58?? восточной долготы, 1 сверток с наркотическим средством – карфентанил в количестве 0,4 г., что образует крупный размер. Довести до конца свои преступные действия ФИО4 группой лиц по предварительному сговору не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 09 минут до 21 часов 45 минут, данное наркотическое средство изъято правоохранительными органами из незаконного оборота с указанного места.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 42 минут по 16 часов 30 минуты ФИО4, продолжая реализовывать совместный с неустановленными лицами, использующими в сети Интернет учетные записи 

<

данные изъяты> с ник-неймом 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты> преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору по указанию указанных лиц, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц разместила в оборудованном ей тайнике на участке местности, расположенном на расстоянии 152,9 метров в северно-западном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> на участке местности, имеющем географические координаты 48°27?53??северной широты, В135°3?56?? восточной долготы, 1 сверток с наркотическим средством – карфентанил в количестве 0,8 г., что образует крупный размер. Довести до конца свои преступные действия ФИО4 группой лиц по предварительному сговору не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 09 минут до 21 часов 45 минут, данное наркотическое средство изъято правоохранительными органами из незаконного оборота с указанного места.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 42 минут по 16 часов 30 минуты ФИО4, продолжая реализовывать совместный с неустановленными лицами, использующими в сети Интернет учетные записи 

<

данные изъяты> с ник-неймом 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору по указанию указанных лиц, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц разместила в оборудованном ей тайнике на участке местности, расположенном на расстоянии 84,3 метров в северно-западном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на участке местности, имеющем географические координаты 48°27?50??северной широты, В135°3?57?? восточной долготы, 1 сверток с наркотическим средством – карфентанил в количестве 0,9 г., что образует крупный размер. Довести до конца свои преступные действия ФИО4 группой лиц по предварительному сговору не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 09 минут до 21 часов 45 минут, данное наркотическое средство изъято правоохранительными органами из незаконного оборота с указанного места. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 42 минут по 16 часов 30 минуты ФИО4, продолжая реализовывать совместный с неустановленными лицами, использующими в сети Интернет учетные записи @

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» и @

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору по указанию указанных лиц, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц разместила в оборудованном ей тайнике на участке местности, расположенном на расстоянии 98,7 метров в северно-западном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> на участке местности, имеющем географические координаты 48°27?54??северной широты, В135°4?3?? восточной долготы, 1 сверток с наркотическим средством – карфентанил в количестве 0,9 г., что образует крупный размер. Довести до конца свои преступные действия ФИО4 группой лиц по предварительному сговору не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 09 минут до 21 часов 45 минут, данное наркотическое средство изъято правоохранительными органами из незаконного оборота с указанного места.

(2) Она же, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») (далее по тексту сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, использующими в сети Интернет учетные записи @

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты> [«телеграм»], совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства –карфентанил в расфасованном виде, общим весом 8,0 г., что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует особо крупный размер, при следующих обстоятельствах: 

В точно неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, руководствуясь корыстными побуждениями, решило получать постоянный доход от преступной деятельности, связанной с распространением наркотических средств синтетического происхождения на территории Российской Федерации и существовать на средства, полученные преступным путем, в результате чего разработало способ многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт, путем продажи наркотического средства синтетического происхождения неопределенному кругу лиц бесконтактным способом.

С этой целью неустановленное лицо, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» создало магазин в мессенджере «

<

данные изъяты> под наименованием «

<

данные изъяты>» для продажи наркотических средств синтетического происхождения неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, то есть путем размещения тайников с наркотическим средством. Лица, желающие приобрести наркотические средства, посредством сети «Интернет» осуществляли в магазине заказ наркотического средства, указав в своем сообщении (заказе) необходимое количество наркотического средства, а затем, получали сообщение о его стоимости, осуществляли его оплату, после чего потребителям сообщался адрес тайника с наркотическим средством.

Осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, а эффективность преступной деятельности возрастет при групповом её осуществлении, неустановленное лицо решило вступить в группу по предварительному сговору с неустановленными лицами, использующими в сети Интернет учетные записи 

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», с целью совершения многократных незаконных сбытов путем продаж наркотических средств синтетического происхождения неопределенному кругу лиц. 

ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, через установленный в принадлежащем ей сотовом телефоне мессенджер «

<

данные изъяты> с использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>» в ходе переписки с неустановленными лицами, использующими в сети Интернет учетные записи 

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» в указанном мессенджере, вступила с ними в преступный сговор, направленный на осуществление многократных незаконных сбытов путем продажи наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>. При этом, неустановленное лицо проинформировало ФИО4 о характере и условиях предстоящей преступной деятельности по незаконным сбытам наркотических средств, возложив на её, как на участника и исполнителя планируемых преступлений, роль «

<

данные изъяты>», то есть лица получающего сведения о тайниках – закладках с наркотическими средствами и осуществлявшего распространение некротических средств в тайниках-закладках на территории 

<

адрес>. ФИО4 руководствовалась корыстными побуждениями, преследуя цель систематического обогащения преступным путем, поскольку достоверно знала, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности.

Неустановленные лица, использующие в сети Интернет учетные записи 

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», выполняя взятую на себя преступную роль, обеспечивали ФИО4 поставками наркотического средства синтетического происхождения, сообщая последней посредством переписки в мессенджере «

<

данные изъяты>» сведения о местонахождении тайников с наркотическим средством.

В свою очередь ФИО4 при получении от неустановленных лиц, использующих в сети Интернет учётные записи 

<

данные изъяты> ник-неймом с 

<

данные изъяты>» и @

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>» информации о местонахождении тайника с наркотическим средством, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, забирала указанную партию расфасованного наркотического средства, после чего оборудовала тайники в различных районах 

<

адрес>, в которые закладывала наркотическое средство для реализации неопределенному кругу лиц. Адреса оборудованных тайников с наркотическим средством ФИО4 сообщала лицам, использующим в сети Интернет учетные записи 

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», посредством отправления сообщений в мессенджере «

<

данные изъяты>», получая денежное вознаграждение за каждый оборудованный тайник.

Неоднократно повторяя разработанную неустановленными лицами, использующими в сети Интернет учетные записи 

<

данные изъяты> с ник-неймом 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты> схему совершения преступлений, последние, действуя совместно с ФИО4, в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, осуществляли преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента пресечения их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

Так, ФИО4 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учетную запись @

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, осуществляя с последним переписку в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере 

<

данные изъяты> получила сообщение о местонахождении тайника с наркотическим средством, оборудованном в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, действуя группой по предварительному сговору, по указанию неустановленного лица, использующего имя пользователя 

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта путем продажи неопределенному кругу лиц незаконно приобрела, забрав из тайника, наркотическое средство – карфентанил в расфасованном виде, в количестве 43 штук (из них 42 свертка и 1 полимерный пакет) с наркотическим средством, общим весом не менее 23,4 г., что образует особо крупный размер, которое, незаконно хранила при себе с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц. 

В вышеуказанное время ФИО4 разделив полученную партию на 22 свертка, 1 полимерный пакет, и 20 свертков, согласно отведённой ей роли осуществила действия, направленные на сбыт наркотических средств, содержащихся в 22 свёртках и 1 полимерном пакете, а 20 свёртков с наркотическим средством – карфентанил в расфасованном виде, общим весом 8,0 г. (0,4 г., 0,4 г., 0,4 г., 0,4 г., 0,4 г., 0,4 г., 0,4 г., 0,4 г., 0,4 г., 0,4 г., 0,4 г., 0,4 г., 0,4 г., 0,4 г., 0,4 г., 0,4 г., 0,4 г., 0,4 г., 0,4 г., 0,4 г.), оставила в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, расположенном на расстоянии 15 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, для последующего сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>. 

Довести до конца свои преступные действия ФИО4 группой лиц по предварительному сговору не смогла по независящим от неё обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 51 минут до 22 часов 30 минут из автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № расположенном на расстоянии 15 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, данное наркотическое средство общим весом 8.0 г. изъято правоохранительными органами из незаконного оборота с указанного места.

Подсудимая ФИО4 в судебном заседании вину в содеянном признала частично, поскольку она не согласна с 2 эпизодами преступлений. А весь наркотик составлял 1 партию, которую она намеревалась сбыть в 1 день. Часть наркотика она оставила в автомобиле, так как взяла столько наркотика, сколько было бы не видно из её карманов для ФИО5, подвозившего её в тот день на автомобиле. Вторую партию намеревалась разместить там же, но ближе к 

<

данные изъяты>. В содеянном раскаивается. Во всем остальном она согласна с обвинением и очень переживает, искренне раскаивается и ничего подобного совершать не намерена.

По ходатайству стороны обвинения, с согласия остальных участников судебного разбирательства, в соответствии со ст.276 УПК РФ были оглашены её показания, данные в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой.

Из оглашенных показаний следует, что проживает она с мамой ФИО1, сыном ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ на протяжении более 5 лет. С 

<

данные изъяты> она полгода употребляла наркотическое средство «героин», внутривенно. С ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ год она была в завязке, так как она познакомилась с её сожителем ФИО3. В ДД.ММ.ГГГГ они разошлись, после чего она стала употреблять спиртные напитки, также пробовала солевые наркотические средства, из - за чего её мать поместила её в реабилитационный центр «

<

данные изъяты> (лечение было анонимное). Лечение проходила около 1 года, после чего в ДД.ММ.ГГГГ году она вышла. В ДД.ММ.ГГГГ году она снова стала употреблять наркотические средства «героин», приобретала наркотические средства с помощью мобильного приложения «

<

данные изъяты>» в сообществе 

<

данные изъяты>, «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», также ранее приобретала с помощью интернет сайта «

<

данные изъяты>». Наркотические средства употребляла на улице, употребляла одна, иногда с незнакомыми ей людьми. Примерно с ДД.ММ.ГГГГ года она подписалась на телеграмм сообщество «

<

данные изъяты> где периодически приобретала наркотическое средство «Героин» для личного употребления. В конце июня ДД.ММ.ГГГГ года ей предложили стать курьером наркотических средств в вышеуказанном телеграмм канале «

<

данные изъяты>», на что она согласилась, все общение с дилером происходило в телеграмме. Для того, чтобы устроиться на работу курьера, ей необходимо было снять видео с паспортом для удостоверения своей личности, что она и сделала. После чего её приняли на работу. В её функции входило следующее: она получала клад, после чего распаковывала и расфасовывала (иногда товар уже был расфасован), далее прятала наркотические средства в тайники по городу и получала оплату. ДД.ММ.ГГГГ примерно в вечернее - ночное время, точно уже не помнит, к ней в телеграмм поступило сообщение от дилера о том, что клад (наркотическое средство) было спрятано в 

<

адрес>, возле гаражей, под землёй. Затем, она позвонила своему другу ФИО5, чтобы он подвез её, при этом не сообщала ему с какой именно целью ей нужно на указанный адрес, она сказала ему, что ей нужно встретится со знакомыми, этим же вечером ФИО5 приехал и отвез её до 

<

адрес>, высадил её возле автосервиса (название она уже не помнит), после чего ФИО5 уехал, она дошла до гаражей и забрала клад (наркотическое средство), после чего направилась к себе домой, добралась до дома (точно не помнит как именно добралась, возможно на такси). В кладе (наркотическом средстве) было примерно 43 закладки (примерно по 0,3 - 0,5 граммов в одной закладке), некоторые закладки уже были расфасованы в полимерные пакеты «зиплок», а некоторую часть она расфасовывала сама, также в полимерные пакеты «Зиплок». После расфасовки, она подготовила товар, упаковав его в фольгу. После чего дилер сообщил ей, что необходимо спрятать закладки в 

<

адрес>. Хочет добавить, что дилер представлялся как «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», то есть это были два разных человека. ДД.ММ.ГГГГ она позвонила своему другу ФИО5 и сказала ему, что хочет прогуляться по городу, примерно в 14 часов 00 минут приехал ФИО5 и они катались по городу, спустя некоторое время они припарковали автомобиль и вышли погулять, рядом с рестораном (отелем) 

<

данные изъяты>», они припарковали автомобиль, после чего направились на пригорок, возле которого она сказала ФИО5, что ей нужно отойти в туалет, при этом она прошла в кусты, где в нескольких местах оборудовала тайник, а именно закопала в землю 17 закладок в различных местах в пределах нескольких метров друг от друга. После чего она вернулась к ФИО5, и они пошли вниз по пригорку, после чего снова отошла в кусты под предлогом сходить в туалет, где она просто выкинула на землю 6 закладок, не зарывая их в землю. После чего она вернулась к ФИО5, и в этот момент она увидела автомобиль сотрудников полиции, которые к ним подошли и стали спрашивать есть ли при них предметы и вещества запрещенные в обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО5 ответил, что у него ничего нет, она также сообщила, что при ней ничего нет, после чего их обыскали, но ничего не нашли, после чего их посадили в автомобиль, в автомобиле у неё забрали смартфон и обнаружили переписку с дилером, после чего вызвали следственно - оперативную группу. По приезду следственно - оперативной группы она самостоятельно показала на места где она оставила закладки, а также у неё в сумке было еще 20 закладок, которые она также выдала сотрудникам полиции. Точные адреса где были изъяты наркотические средства были прописаны следователем в протоколе осмотра места происшествия. 

В ДД.ММ.ГГГГ году когда она приобретала наркотические средства с помощью мобильного приложения «

<

данные изъяты> в сообществе 

<

данные изъяты>», также ранее приобретала с помощью интернет сайта «

<

данные изъяты> Так точную дату не помнит ДД.ММ.ГГГГ г. так как у неё были финансовые трудности, и она часто у магазина 

<

данные изъяты>», брала в долг наркотические средства, точную дату не помнит ей в приложении telegram работник интернет магазина «

<

данные изъяты>» предложил работу и пояснил о наличии вакансий закладчиков наркотических средств в городе 

<

данные изъяты>. После чего, ей стало интересно, кто такие закладчики и сколько те зарабатывают на бесконтактном сбыте наркотических средств. После чего она решила устроиться закладчиком наркотических средств на магазин 

<

данные изъяты>». Также её уведомили, что есть два способа устроиться на эту должность. Первый - по залогу в размере 5000 рублей и второй - по паспорту, в виде предоставления фотографии человека, держащего в руке паспорт. Так как у неё в тот момент не было денежных средств, она выбрала второй способ, и отправила своё фото с паспортом в руках в развернутом виде. Также ей объяснена была суть работы. Ей надо было забирать закладки с расфасованным наркотиком, координаты которых она должна была скидывать оператору. Затем она должна была по заданию оператора делать разовые закладки в различных районах 

<

адрес> для потребителей наркотических средств. Также она должна была скидывать отчет оператору о произведенной работе, то есть она должна была выполнять роль курьера, которая ей была отведена оператором интернет магазина 

<

данные изъяты>». За данную работу она должна была раз в неделю получать заработную плату в зависимости от количества сделанных закладок, из расчета 200 рублей за одну закладку, то есть чем больше закладок, из полученной партии она разложит, тем больше сумма её заработка, который она получала на банковскую карту. После чего точную дату не помнит примерно с ДД.ММ.ГГГГ, она была устроена закладчиком в магазин 

<

данные изъяты>» в 

<

данные изъяты>. В ходе трудоустройства на работу и во время работы она поняла, что существует интернет - магазин «

<

данные изъяты>» по продаже наркотических средств бесконтактным способом через закладки. При этом организатором данного магазина выстроена система иерархии и подчиненности между участниками сбыта. Имеются как люди, осуществляющие непосредственный контроль за курьерами и мини складами, а именно операторы, которые сообщали координаты, той или иной закладки, мини склады, осуществляющие расфасовку крупных партий наркотических средств, на определенное количество свертков, на более мелкие партии, в основном для разового употребления (1 дозы), и осуществляющие закладки для курьеров, и курьеры, осуществляющие закладки для конечных потребителей. Ей стала понятна схема осуществления сбыта наркотических средств, то есть построение работы как самого интернет - магазина 

<

данные изъяты>», так и основную структуру работы по продаже наркотических средств бесконтактным способом, а именно она понимала, что часть «операторов» занимается набором работников для интернет - магазинов по продаже наркотических средств, а другая часть «операторов», распределяет принятых на работу сотрудников курьеров или «мини-складов». После чего, контроль за работой курьеров и «мини-складов» осуществляет «оператор» непосредственно интернет - магазина по продаже наркотических средств. В её случае это были «операторы» интернет - магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» выходящий в переписку под ником «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в мобильном приложении «

<

данные изъяты> который давали ей те или иные указания по осуществлению продажи наркотических средств путем закладок, то есть она на тот момент была исполнителем. Её ник был 

<

данные изъяты>». Также «операторы», которые неизвестным для неё образом приобретают наркотики и делает очень крупные «закладки» наркотических средств дают указание «мини-складам» получить данные «закладки», расфасовать на более мелкие партии, и производстве нескольких закладок в разных местах, которые предназначались для «курьеров», и по полученным от «покупателей» заявкам дает указания «курьерам» о необходимости сделать закладку в определенном количестве наркотического средства. Затем о месте закладки «оператор» сообщал «покупателям», которые оплачивали ему денежные средства. После выполнения каждым из участников своей «работы» им «оператором» оплачивались денежные средства на банковские карты или другим способом. В данную схему входят следующие лица: «операторы» которые занимаются набором работников для интернет - магазинов по продаже наркотических средств, в том или ином регионе, а другая часть «операторов», распределяет принятых на работу сотрудников курьеров или «мини-складов» в тот или иной интернет - магазин по продаже наркотических средств, с учётом того, в каком городе сотрудник курьер или «мини-склад» находится. Затем «оператор» интернет-магазина по продаже наркотических средств, которым являлось лицо, руководящее всей схемой и которое является координатором действий других распространителей наркотических средств. Она лично его никогда не видела, данные ей его не известны, все общение осуществлялось только через указанный вид связи. Тот приобретал наркотические средства, но каким образом тот это делал ей не известно. Такой вывод она сделала, так как сведения о закладках всегда сообщал тот и распоряжался ими, давая указания другим участникам схемы. «Оператор» определял действия каждого из участников схемы, присылая инструкции. «Оператор» присылал через указанный мессенджер координаты, где была спрятана «закладка» с наркотическим средством и давалось определенное время для того, чтобы забрать данную закладку. Далее «оператор» присылал дальнейшие указания, что делать с полученным наркотиком. Если это был «курьер» - то указывал количество необходимых «закладок», и массу наркотика в каждой из них для потребителя, если «мини-склад» - то указывал количество необходимых «закладок», и массу наркотика в каждой из них для «

<

данные изъяты>». «

<

данные изъяты> с наркотическим средством каждый из участников схемы должен был сфотографировать и отправить «оператору» фотографию данного места, либо её описание, а также указать географические координаты для удобства отыскания закладок. В этой схеме у каждого лица - «мини-склада» и «курьера» была своя конкретная роль, которая ограничивалась совершением конкретных определенных «оператором» действий, какие-либо другие действия, за исключением самостоятельного выбора места закладки, выполнялись только по указанию «оператора». При этом все действия замыкались только на «оператора», участники между собой не пересекались, и не знали друг о друге никакой информации. Роль «мини-склада», как она предполагает, заключалась в выезде на место по фотографии, описанию и географическим координатам, переданным через мессенджер «оператором», отыскании «закладки» с наркотическим средством, уведомлении «оператора» о её получении, по поручению последнего расфасовке наркотика по указанному им количеству свертков определенной массы, для «курьеров», после чего осуществлению «закладок» данных свертков в конкретном населенном пункте, отправлении «оператору» координат, описания и фотографии места закладки наркотических средств. Роль «курьера» заключалась в выезде на место по фотографии, описанию и географическим координатам, переданным через мессенджер «оператором», отыскании «закладки» с наркотическим средством, уведомлении «оператора» о её получении, по поручению последнего расфасовке наркотика по указанному им количеству свертков определенной массы, в основном для разового употребления (1 дозы), после чего осуществлению «закладок» данных свертков в конкретном населенном пункте, отправлении «оператору» координат, описания и фотографии места закладки наркотических средств. Партия наркотика, которую получал «курьер» - в основном до 150 гр., фасовка производилась на разовые дозы или несколько разовых доз. В целях конспирации в её случае использовался мессенджер «

<

данные изъяты>». Кроме того, в приложении ими использовались псевдонимы - «ники», никто никогда не указывал свои настоящие данные, они не называли друг друга по именам, тем самым, узнать, кто пишет и под каким псевдонимом было сложно. Сообщения в основном были завуалированными, из которых сведения были понятны только им. Сотовой связью не пользовались, номеров телефонов участников схемы у неё не было, их она не знала. При регистрации в приложении также не использовались настоящие данные. Только после того, как она делала закладку наркотического средства, после ухода из данного места отправлялись соответствующие сведения (фотография, описание и координаты), таким образом, даже «оператор» узнавал о месте «закладки» только после того, как курьер уже покидал данное место. В ходе трудоустройства ей были разъяснены меры конспирации и безопасности, которые заключались в том, чтобы общаться через VPN браузер, а также обработка фотографий должна быть через браузер «

<

данные изъяты>». Кроме того, «оператор» интернет - магазина 

<

данные изъяты>» под ником «

<

данные изъяты>» имел влияние на других участников схемы. Только через него все узнавали про места закладок, и каналы сбыта, всё было замкнуто на нём. Схема им была отлажена и самому сбыть наркотик, минуя него, было бы сложно. Кроме того, денежные средства она могла получить только после выполнения работы. Первую свою закладку (БМБ - то есть один сверток перемотанный скотч-лентой, внутри которого находились фасованные свертки в каком количестве она не помнит, но все пакетики были по 0,5 грамм с наркотическим средством «героин», название наркотика ей сообщал сам оператор) она получила в конце ДД.ММ.ГГГГ в городе Хабаровск, точно место она уже не помнит. О месте, где ей необходимо было забрать наркотическое средство, ей сообщил оператор, «Оператор на фоксе» которого она лично не знает, никогда его не видела и не встречалась с ним, через приложение 

<

данные изъяты> в виде смс, в котором тот указал координаты места и ссылку с фотографией, где находится сверток с наркотическим средством. Забрав данный сверток с наркотическим средством, она его распаковала, после чего сделала около 5 закладок с наркотическими средствами в различных частях 

<

адрес>, где именно она уже не помнит, в связи с давностью событий, зафиксировав каждое место с помощью фотоаппарата находящегося у неё в сотовом телефоне, а также зафиксировав координаты места, куда она клала закладку, также при помощи сотового телефона. Далее всё зафиксированное она пересылала своему куратору используя свой сотовый телефон. Кроме того, места и координаты где были расположены наркотические вещества она получала по указаниям операторов, а именно: «

<

данные изъяты>» либо «

<

данные изъяты>». В начале её работы она получала небольшой вес, который уже был расфасован в пакетики «zip-look», в последующем она получала уже больше и не расфасованный. Когда она получала один большой полимерный пакет с большим весом, она забирала его домой, где в последующем, с помощью весов и пакетиков «zip-look», расфасовывала и обматывала каждый в серебряную фольгу. Наркотическое вещество она никогда дома не хранила, так как она его всегда сразу расфасовывала и все забирала с собой для дальнейшего его сбыта в различных частях 

<

адрес>. Также весы она хранила у себя в сумке, на момент её задержания, она их выкинула в кусты, полимерные пакетики «zip-look» закончились при последней её расфасовки наркотического вещества, более у неё пакетиков не было, фольгу она брала дома, так как та является пищевой и дома всегда была. Так же пояснила что 20 свертков с наркотическим средством, обнаруженных в её сумке, находящейся в автомобиле по адресу: 

<

адрес> были расфасованы ей и упакованы с целью дальнейшего сбыта бесконтактным способом, путем оборудования тайника закладки, на территории 

<

адрес>. За сбыт одного свертка полагалось вознаграждение в сумме 300 рублей. Сбыт наркотического средства бесконтактным способом осуществлялся следующим образом: оборудовав тайник с наркотическим средством, она фиксировала каждое место с помощью фотоаппарата находящегося у неё в сотовом телефоне, а также фиксировала координаты места, куда она клала закладку при помощи сотового телефона. Далее всё зафиксированное она пересылала своему куратору используя свой сотовый телефон. Однако, ввиду того, что она была задержана сотрудниками полиции данные 20 свертков сбыть она не успела и они остались в её сумке, которые были изъяты сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ она позвонила своему другу ФИО5 и сказала ему, что хочет прогуляться по городу, примерно в 14 часов 00 минут приехал ФИО5 и они катались по городу, спустя некоторое время они припарковали автомобиль и вышли погулять, рядом с рестораном (отелем) «

<

данные изъяты>», они припарковали автомобиль, после чего направились на пригорок, возле которого она сказала ФИО5, что ей нужно отойти в туалет, при этом она прошла в кусты, где в нескольких местах оборудовала тайник, а именно закопала в землю 17 закладок в различных местах в пределах нескольких метров друг от друга. После чего она вернулась к ФИО5, и они пошли вниз по пригорку, после чего снова отошла в кусты под предлогом сходить в туалет, где она просто выкинула на землю 6 закладок, не зарывая их в землю. После чего она вернулась к ФИО5, и увидела автомобиль сотрудников полиции, которые к ним подошли и стали спрашивать есть ли при них предметы и вещества запрещенные в обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО5 ответил, что у него ничего нет, она также сообщила, что при ней ничего нет, после чего их обыскали, но ничего не нашли, после чего их посадили в автомобиль, в автомобиле у неё забрали смартфон и обнаружили переписку с дилером, после чего вызвали следственно - оперативную группу. По приезду следственно - оперативной группы она самостоятельно показала на места где она оставила закладки, а также у неё в сумке было еще 20 закладок, которые она также выдала сотрудникам полиции. Точные адреса где были изъяты наркотические средства были прописаны следователем в протоколе осмотра места происшествия. Вину в совершенном ей преступлении признает в полном объеме в содеянном раскаивается.

Помимо собственных признательных показаний, данных в судебном заседании, вина подсудимой ФИО4 в совершенных ею преступлениях в полном объеме нашла свое подтверждение в показаниях свидетелей, а также в протоколах следственных и процессуальных действий, произведенных по делу, заключениях экспертов, результатах оперативно-розыскной деятельности, легализованных на стадии досудебного производства, вещественных доказательствах и иных документах в их совокупности. 

Вина подсудимой в совершении преступления по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства – карфентанил в расфасованном виде, общим весом 15,4 гр., совершенного в особо крупном размере, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО13, допрошенной в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 1, л.д. 169-173), которая пояснила, что она ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут совместно с ее подругой Свидетель №2 находилась в ОП № УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Где к ним подошел сотрудник полиции и попросили её и Свидетель №2 поучаствовать в следственном действии «Осмотр места происшествия» в качестве понятых. Она согласились, так как ей это было интересно, сотрудники полиции её к участию в следственном действии не принуждали, указанных сотрудников она ранее никогда не видела, с ними лично не знакома. Её подруга Свидетель №2 также согласилась. После чего она совместно с Свидетель №2 и сотрудниками полиции проехали по адресу: 

<

адрес>. Далее они вышли с автомобиля и прошли к автомобилю марки «

<

данные изъяты> около машины стояли трое сотрудников ППСП УМВД России по 

<

адрес>, дознаватель девушка. В автомобиль находился ещё один мужчина. Задержанной была девушка, анкетные данные она её не помнит. Около машины также стояли другие сотрудники полиции в гражданской одежде и форменном обмундировании, те все представились. Перед началом следственного действия сотрудник полиции разъяснила задержанной ее права, статью 51 Конституции Российской Федерации. Перед началом следственного действия ей и второму понятому также были разъяснены права понятного, те ей были понятны. Сотрудник полиции предложила задержанной девушки добровольно выдать наркотические средства, на что девушка пояснила, что при ней ничего запрещенного нет, но на данном участке находиться 6 свертков с наркотическим веществом. После этого сотрудник полиции предложил девушке добровольно указать место, где находятся наркотические вещества. На что задержанная самостоятельно и добровольно указала на место, пояснив, что та выкинула на данный участок наркотическое вещество, так как увидела сотрудников полиции. Это место находилось недалеко от 

<

адрес> в 

<

адрес>. Далее в том месте, где девушка указала, нашли 5 небольших свёртков, замотанных в фольгированную бумагу, а также 1 полимерный пакетик с застежкой «zip lock». После чего дознаватель упаковал 5 свёртков и 1 полимерный пакетик с застежкой «zip lock» в бумажный конверт, опечатал его биркой с печатью МВД РФ, после чего все участвующие лица расписались на этой бирке с печатью. Также задержанная добровольно достала из кармана свой сотовый телефон. Сотрудники полиции спросили задержанную, известно ли ей что-либо о факте сбыта наркотиков, на что та сама разблокировала свой телефон и показала в мессенджере «

<

данные изъяты> места, где та ранее раскладывала наркотические вещества - делала «закладки». В указанном мессенджере было видно фотография места, где располагались «закладки», а также координаты её местоположения, обозначенные красной зажигалкой. После чего дознаватель упаковал указанный телефон в бумажный конверт, опечатал его биркой с печатью МВД РФ, и поставил подпись. Все вышеуказанные действия задержанная совершала добровольно, сотрудники полиции на неё никакого давления не оказывали, к ней никто не применял физическое или психологическое насилие. После указанных действий сотрудником полиции был составлен протокол следственного действия, который она добровольно подписала, у неё к нему никаких замечаний не было. В ходе следственного действия, а также по его окончанию, задержанная замечаний и жалоб не делала, самостоятельно расписались в протоколе. Также задержанная девушка не высказывала жалоб о том, что её ранее кто-то бил. Телесных повреждений у неё она не видела. Кроме того, хочет пояснить, когда следственное действие осмотр места происшествия был окончен задержанная девушка пояснила, что на данном участке ещё расположены свертки с наркотическим веществом, которое та разложила с целью дальнейшего сбыта. После чего была вызвана следственно оперативная группа. По прибытию СОГ ей и Свидетель №2 сотрудниками полиции было предложено поучаствовать понятой в следственном действии осмотр места происшествия, на что она согласилась. После этого, она совместно с сотрудниками проследовала на участок местности расположенный недалеко от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где находился следователь, задержанная девушка, анкетные данные которой она не запомнила, кинолог с собакой и еще сотрудники полиции в гражданской одежде и форменном обмундировании, те все представились. Далее следователь разъяснил ей и второму понятому права, задержанной девушки также были разъяснены права, а также ст. 51 Конституции РФ, девушка сказала, что права ей понятны. После этого следователь предложил девушке добровольно указать место, где спрятаны наркотические вещества. На что задержанная самостоятельно и добровольно указала на место, пояснив, что там та ранее оборудовала тайник с наркотиками. Это место находилось недалеко от 

<

адрес> в 

<

адрес>. Далее в том месте, где девушка указала, нашли небольшой сверток из фольги. Девушка пояснила, что это наркотики. После чего следователь упаковала данный сверток в бумажный конверт, опечатала его биркой с печатью МВД РФ, она и второй понятой расписались на этой бирке с печатью. После чего следователь спросила девушку, хочет ли та сообщить еще о местах, где та ранее делала закладки, то есть оборудовала тайники с наркотиками. После чего задержанная девушка добровольно, без принуждения со стороны сотрудников полиции, поочередно указала еще на 16 мест. В каждом из мест нашли по одному свертку из фольги, девушка пояснила, что во всех свертках находятся наркотики. После чего свёртки были упакованы в бумажные конверты и опечатаны печатью МВД РФ, она расписывалась на всех бирках. Также она прочитала протокол осмотра места происшествия, в нём все было изложено верно. Девушка также читала протокол, никаких замечаний на него не высказывала, жалоб на действия сотрудников полиции также не поступило. После ознакомления все участвующие лица расписались в протоколе. Также добавит, что в протоколе осмотра следователь указывала координаты мест, где были обнаружены свертки, в настоящее время координаты она не помнит. Всего девушка указала на 17 мест, где было изъято по одному свертку с наркотиками. Во время следственных действий на девушку никто давления не оказывал, та показывала место самостоятельно.

- показаниями свидетеля Свидетель №2, допрошенной в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 1, л.д. 178-182), которая дала аналогичные пояснения, что и ФИО13

- показаниями свидетеля Свидетель №3, допрошенного в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 1, л.д. 185-188), который пояснил, что ранее он работал в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес>, примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В его должностные обязанности входило раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>.ДД.ММ.ГГГГ в 08 час 00 минут он заступил на суточное дежурство по линии происшествий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>.ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут ему из дежурной части УМВД России по 

<

адрес> от оперативного дежурного поступило сообщение о том, что сотрудниками ОБ ППС УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> была задержана девушка, которая предположительно была связана с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>, а именно, оборудовала тайники-закладки с наркотическим средством в разных частях 

<

адрес>. По прибытию по данному адресу, им было установлено, что анкетные данные данной девушки - ФИО4, также была установлена её причастность к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>. В ходе доверительной беседы с ФИО4 была получена информация о том, что ФИО4 употребляет наркотические средства опийной группы, также ФИО4 пояснила, что трудоустроена в интернет-магазин мессенджера «

<

данные изъяты>» в должности курьера-закладчика. В её обязанности входило получение крупных партий наркотических средств, с целью их дальнейшего оборудования в тайники-закладки с содержащимися внутри них наркотическими средствами с целью их последующего сбыта неустановленным лицам по всей территории 

<

адрес>. За каждую оборудованную тайник-закладку на территории 

<

адрес>, ФИО4 получала заработную плату. Наркотические средства, которые ФИО4 должна была оборудовать в тайники-закладки на территории 

<

адрес>, она приобрела в районе 

<

адрес>, по прибытию следственно оперативной группы дознаватель в присутствии двух понятых разъяснила ФИО4 ст. 51 Конституции РФ и примечание к статьям 222, 228 УК РФ, а также примечание к ст. 6.8 и 6.9 КоАП РФ о том, что лицо, добровольно выдавшее без цели сбыта наркотические средства, а также психотропные вещества, а также оружие и боеприпасы к нему освобождается от уголовной ответственности, так же ей был задан вопрос имеются ли при ней запрещенные предметы и вещества, а именно оружие и наркотические средства, на что ФИО4 пояснила, что в кустах около от 

<

адрес> 

<

адрес>» по 

<

адрес> расположены 5 свертков завёрнутые в фольгу и 1 полимерный пакетик с наркотическим веществом «героин» которые были предназначены для сбыта другим лицам. После чего, дознавателем на участке местности около 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> в 

<

адрес> были обнаружены 5 свертков обмотанные в серебряную фольгу и 1 полимерный пакетик, данные свертки и полимерный пакетик были изъяты, после чего упакованы в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «ОП № УМВД России по 

<

адрес> *МВД России*», с подписями участвующих лиц, с пояснительной надписью. После чего ФИО4 пояснила, что в лесном массиве, расположенном не далеко от 

<

адрес> 

<

адрес>» имеются ещё наркотические вещества, которые были оборудованы под тайники закладки с целью дальнейшего сбыта, так же следователем было изъят смартфон, принадлежащий ФИО4 который та выдала добровольно, пояснив, что в указанном смартфоне имеется информация о сбыте ей наркотических средств и переписки с иными лицами. Далее была вызвана следственно-оперативная группа. По прибытию которой, следователь в присутствии двух понятых разъяснила ФИО4 ст. 51 Конституции РФ и примечание к статьям 222, 228 УК РФ, что лицо, добровольно выдавшее наркотические средства и оружие освобождается от уголовной ответственности, так же ей был задан вопрос имеются ли при ней запрещенные предметы и вещества, а именно оружие и наркотические средства, на что ФИО4 пояснила, что в лесном массиве не далеко от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> она оборудовала тайники-закладки которые завернутые в серебряную фольгу с наркотическим веществом «героин» в количестве 17 штук с целью дальнейшего сбыта другим лицам. После чего, следователем было предложено указать ФИО4 где расположены указанный тайники закладки на что последняя проследовала в лесной массив и указала на участки местности, где она оборудовала тайники-закладки. Всего было обнаружены 17 свертков обмотанные в серебряную фольгу, данные свертки были изъяты, после чего упакованы в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «ОП № УМВД России по 

<

адрес> *МВД России*», с подписями участвующих лиц, с пояснительной надписью. Пояснил, что он помнит месторасположение данных тайников закладок с наркотическими средствами, оборудованными ФИО4 на участках местности, расположенных вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в случае необходимости, может показать их месторасположение. 

- показаниями свидетеля Свидетель №5, допрошенного в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 1, л.д. 195-198), который пояснил, что он работает в должности инспектора ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. В его должностные обязанности входит охрана общественного порядка, выявление административных правонарушений, выявление лиц, находящихся в розыске и прочее. ДД.ММ.ГГГГ в 14 час 00 минут он заступил на дежурство совместно с полицейским ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №4, полицейским ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6 Согласно служебной карточке маршрута, они обязаны следить за безопасностью в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 25 минут при патрулировании 

<

адрес> проезжая около 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ими было замечено двое людей, а именно женщина и мужчина которые направлялись с лесного массива в сторону 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Когда данные лица увидели их они заметно начали оглядываться по сторонам, им это показалось подозрительным. В связи с чем они решили проверить документы у данных граждан с целью проверки по базам данных на розыск и проведения личного осмотра в виду неоднозначного поведения. После они вышли с автомобиля и увидели, как мужчина начал уходить быстрым шагом, а девушка направилась в противоположную сторону. После они догнали мужчину и девушку попросили показать документы, так как документов у них при себе не имелось они представились как ФИО4, ФИО5. При разговоре с указанными гражданами девушка заметно нервничала, это показалось подозрительным. Далее ФИО4 и ФИО5 были разъяснены примечания к ст. ст. 228, 222 УК РФ, и ст. ст. 6.9, 6.8 КоАП РФ о том, что лица, добровольно выдавшие запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а именно наркотики и оружие освобождаются от уголовной или административной ответственности. Далее им был задан вопрос, имеются ли при них или в иных местах запрещенные предметы и вещества. На что они ответили отрицательно. После чего, был произведен личный осмотр ФИО4 и ФИО5 При личном осмотре у граждан, ничего запрещенного обнаружено не было. Далее был осмотрен лесной массив откуда выходили указанные лица. В ходе осмотра недалеко от 

<

адрес> в 

<

адрес> было обнаружено 6 свёртков обвернутые в серебряную фольгу. На вопрос к ФИО4 и ФИО5, что находится в указанных свёртках и кому это принадлежит ФИО4 пояснила, что в данных свёртках находится наркотическое вещество, «героин» которое принадлежит ей, и данные наркотические вещества та раскладывала в указанном лесном массиве с целью дальнейшего сбыта. На вопрос имеются ли в указанном лесном массиве еще наркотические вещества, ФИО4 пояснила, что имеются. После чего на место была вызвана следственно-оперативная группа. По прибытию которой, дознаватель в присутствии двух понятых разъяснила ФИО4 ст. 51 Конституции РФ и примечание к статьям 222, 228 УК РФ, что лицо, добровольно выдавшее наркотические средства и оружие освобождается от уголовной ответственности, так же ей был задан вопрос имеются ли при ней запрещенные предметы и вещества, а именно оружие и наркотические средства, на что ФИО4 пояснила, что в кустах около от 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> расположены 6 свертков завернутые в фольгу с наркотическим веществом «героин» которые были предназначены для сбыта другим лицам. После чего, дознавателем на участке местности около 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> были обнаружены 6 свертков обмотанные в серебряную фольгу, данные свертки были изъяты, после чего упакованы в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «ОП № УМВД России по 

<

адрес> *МВД России*», с подписями участвующих лиц, с пояснительной надписью. После чего ФИО4 пояснила, что в лесном массиве, расположенном не далеко от 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> имеются еще наркотические вещества, которые та оборудовала под тайники закладки с целью дальнейшего сбыта иным лицам. Далее была вызвана следственно-оперативная группа. По прибытию которой, следователь в присутствии двух понятых разъяснила ФИО4 ст. 51 Конституции РФ и примечание к статьям 222, 228 УК РФ, что лицо, добровольно выдавшее наркотические средства и оружие освобождается от уголовной ответственности, так же ей был задан вопрос имеются ли при ней запрещенные предметы и вещества, а именно оружие и наркотические средства, на что ФИО4 пояснила, что в лесном массиве недалеко от 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> та оборудовала тайники-закладки которые завернутые в серебряную фольгу с наркотическим веществом «героин» в количестве 17 штук с целью дальнейшего сбыта другим лицам. После чего, следователем было предложено указать ФИО4 где расположены указанные тайники закладки на что последняя проследовала в лесной массив и указала на участки местности, где та оборудовала тайники-закладки. Всего было обнаружены 17 свертков обмотанные в серебряную фольгу, данные свертки были изъяты, после чего упакованы в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «ОП № УМВД России по 

<

адрес> *МВД России*», с подписями участвующих лиц, с пояснительной надписью.

- показаниями свидетеля Свидетель №4, допрошенной в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 1, л.д. 190-193), которая дала аналогичные пояснения, что и Свидетель №5

- показаниями свидетеля Свидетель №6, допрошенной в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 1, л.д. 200-203), которая дала аналогичные пояснения, что и Свидетель №5

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведен осмотр участка местности расположенном на расстоянии 10 метров от 

<

адрес> 

<

адрес>» по 

<

адрес>, где обнаружены и изъяты 5 свертков из серебристой фольги и 1 полимерный пакет. (Том 1 л.д.60-69).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведен осмотр участка местности расположенном в районе 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес>, где обнаружены и изъяты 17 свертков из серебристой фольги. (Том 1 л.д.72-90).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведен дополнительный осмотр участка местности расположенном в районе 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес>, согласно которого установлено место где ФИО4 покушалась сбыть наркотическое средство –карфентанил в расфасованном виде, общим весом 15,4 г, расположенных в 22 свёртка из серебристой фольги и 1 полимерный пакет, а именно:

-на участке местности с географическими координатами С48°27?50??В135°4?8??расположенный в северно-западном направлении на расстоянии 10 метров от 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты 5 (пять) свёртков с наркотическим средством завёрнутые в фольгу серебряного цвета, а также 1 (один) полимерный пакетик «zip-look» с наркотическим веществом;

-на участке местности с географическими координатами С48°27?54??В135°4?0??, расположенный в северно-западном направлении на расстоянии 196,4 метров от 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>. где был обнаружен и изъят 1 свёрток завёрнутый в фольгу серебряного цвета с наркотическим средством;

-на участке местности с географическими координатами С48°28?57??В135°4?16??, расположенный в северно-западном направлении на расстоянии 211,3 метров от 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят 1 свёрток завёрнутый в фольгу серебряного цвета с наркотическим средством;

-на участке местности с географическими координатами С48°27?49??В135°4?3??, расположенный в северно-западном направлении на расстоянии 225,3 метра от 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят 1 свёрток завёрнутый в фольгу серебряного цвета с наркотическим средством;

-на участке местности с географическими координатами С48°27?40??В135°4?3??, расположенный в северно-западном направлении на расстоянии 221,2 метра от 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят 1 свёрток завёрнутый в фольгу серебряного цвета с наркотическим средством;

-на участке местности с географическими координатами С48°27?50??В135°4?2??, расположенный в северно-западном направлении на расстоянии 218,4 метра от 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят 1 свёрток завёрнутый в фольгу серебряного цвета с наркотическим средством;

-на участке местности с географическими координатами С48°27?49??В135°4?2??, расположенный в северно-западном направлении на расстоянии 214,3 метра от 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят 1 свёрток завёрнутый в фольгу серебряного цвета с наркотическим средством;

-на участке местности с географическими координатами С48°27?49??В135°4?1??, расположенный в северно-западном направлении на расстоянии 202,3 метра от 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят 1 свёрток завёрнутый в фольгу серебряного цвета с наркотическим средством;

-на участке местности с географическими координатами С48°27?48??В135°4?1??, расположенный в северно-западном направлении на расстоянии 198,3 метра от 

<

адрес> 

<

адрес>» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят 1 свёрток завёрнутый в фольгу серебряного цвета с наркотическим средством;

-на участке местности с географическими координатами С48°27?54??В135°4?2??, расположенный в северно-западном направлении на расстоянии 195,4 метра от 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят 1 свёрток завёрнутый в фольгу серебряного цвета с наркотическим средством;

-на участке местности с географическими координатами С48°27?53??В135°4?0??, расположенный в северно-западном направлении на расстоянии 204,2 метра от 

<

адрес> 

<

адрес>» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят 1 свёрток завёрнутый в фольгу серебряного цвета с наркотическим средством;

-на участке местности с географическими координатами С48°27?52??В135°4?0??, расположенный в северно-западном направлении на расстоянии 197,9 метра от 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят 1 свёрток завёрнутый в фольгу серебряного цвета с наркотическим средством;

-на участке местности с географическими координатами С48°27?50??В135°3?59??, расположенный в северно-западном направлении на расстоянии 173,8 метра от 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят 1 свёрток завёрнутый в фольгу серебряного цвета с наркотическим средством;

-на участке местности с географическими координатами С48°27?54??В135°4?1??, расположенный в северно-западном направлении на расстоянии 171,9 метра от 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят 1 свёрток завёрнутый в фольгу серебряного цвета с наркотическим средством;

-на участке местности с географическими координатами С48°27?50??В135°3?58??, расположенный в северно-западном направлении на расстоянии 162,9 метра от 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят 1 свёрток завёрнутый в фольгу серебряного цвета с наркотическим средством;

-на участке местности с географическими координатами С48°27?53??В135°3?56??, расположенный в северно-западном направлении на расстоянии 152,9 метра от 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят 1 свёрток завёрнутый в фольгу серебряного цвета с наркотическим средством;

-на участке местности с географическими координатами С48°27?50??В135°3?57??, расположенный в северно-западном направлении на расстоянии 84,3 метра от 

<

адрес> 

<

адрес>» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят 1 свёрток завёрнутый в фольгу серебряного цвета с наркотическим средством;

-на участке местности с географическими координатами С48°27?54??В135°4?3??, расположенный в северно-западном направлении на расстоянии 98,7 метра от 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят 1 свёрток завёрнутый в фольгу серебряного цвета с наркотическим средством. (Том 2 л.д.1-12).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, были осмотрены:

22 свёртка из серебристой фольги и 1 полимерный пакет, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в районе 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (том 1 л.д. 223-236, 237-238).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, был осмотрен:

Смартфон марки 

<

данные изъяты>», изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ Осмотренный предмет признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (том 1 л.д. 240-260, 261).

Как следует из заключения эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ, вещество в 6-ти полимерных пакетиках (конверт №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по 

<

адрес> 

<

адрес>» 

<

адрес>, является смесью, содержащей в своём составе наркотическое средство - карфентанил; общее количество (масса) смеси, содержащей наркотическое средство - 2,4 г.

Вещество в 20-ти полимерных пакетиках (конверт №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП из автомобиля, расположенного вблизи 

<

адрес>, является смесью, содержащей в своём составе наркотическое средство - карфентанил; общее количество (масса) смеси, содержащей наркотическое средство - 8,0 г.

Вещество в 8-ми полимерных пакетиках (конверт №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП, является смесью, содержащей в своём составе наркотическое средство - карфентанил; общее количество (масса) смеси, содержащей наркотическое средство - 6,2 г.

Вещество в 9-ти полимерных пакетиках (конверты №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП, является смесью, содержащей в своём составе наркотическое средство - карфентанил; количество (масса) смеси, содержащей наркотическое средство, соответственно - 0,8 г; 0,4 г; 0,8 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,4 г; 0,8 г; 0,9 г и 0,9 г (всего - 6,8 г). (том 1, л.д. 218-221).

Вина подсудимой в совершении преступления по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства – карфентанил в расфасованном виде, общим весом 8,0 гр., совершенного в особо крупном размере, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО13, допрошенной в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 1, л.д. 169-173), которая пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут она совместно с её подругой Свидетель №2 находилась в ОП № УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Где к ним подошел сотрудник полиции и попросили её и Свидетель №2 поучаствовать в следственном действии «Осмотр места происшествия» в качестве понятых. Она согласились, так как ей это было интересно, сотрудники полиции её к участию в следственном действии не принуждали, указанных сотрудников она ранее никогда не видела, с ними лично не знакома. Её подруга Свидетель №2 также согласилась. После чего она совместно с Свидетель №2 и сотрудниками полиции проехали к 

<

адрес> в 

<

адрес>. Так как задержанная девушка пояснила, что она совместно с её другом приехала на автомобиле, которой находится около 

<

адрес> в 

<

адрес> и там в принадлежащей ей сумке находится еще наркотические средства, которые та не успела разложить на территории 

<

адрес>. После этого, она совместно с сотрудниками проследовала на участок местности расположенный недалеко от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где находился следователь, задержанная девушка, анкетные данные которой она не запомнила, мужчина, как она поняла который является собственником автомобиля, кинолог с собакой и еще сотрудники полиции в гражданской одежде и форменном обмундировании, те все представились. После чего следователь разъяснила положения статьи 51 Конституции РФ и примечания к статьям, каким именно не помнит, о том, что лица, добровольно выдавшие запрещенные в гражданском обороте предметы или вещества, освобождаются от ответственности. Далее задержанной девушке был задан вопрос: «Имеются ли при ней или в автомобиле запрещённые предметы и вещества?», на что девушка пояснила, что в автомобиле «

<

данные изъяты>» на заднем пассажирском сидении в сумке в полимерном пакете находится наркотические вещества, а именно свертки, замотанные в фольгированную бумагу, и что данные свёртки принадлежат ей. Далее следователем в ходе осмотра места происшествия из сумки были изъяты 20 свёртков, замотанных в фольгированную бумагу, данные свертки были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с печатью МВД РФ, она и второй понятой расписались на этой бирке с печатью. Все вышеуказанные действия задержанная совершала добровольно, сотрудники полиции на неё никакого давления не оказывали, к ней никто не применял физическое или психологическое насилие. После указанных действий сотрудником полиции был составлен протокол следственного действия, который она добровольно подписала, у неё к нему никаких замечаний не было. В ходе следственного действия, а также по его окончанию, задержанная замечаний и жалоб не делала, самостоятельно расписалась в протоколе. Также задержанная девушка не высказывала никаких жалоб.

- показаниями свидетеля Свидетель №2, допрошенной в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 1, л.д. 178-182), которая пояснила, что она ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут совместно с её подругой Свидетель №1 находилась в ОП № УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Где к ним подошел сотрудник полиции и попросили её и Свидетель №1 поучаствовать в следственном действии «Осмотр места происшествия» в качестве понятых. Она согласились, так как ей это было интересно, и она решила выполнить свой гражданский долг, сотрудники полиции её к участию в следственном действии не принуждали, указанных сотрудников она ранее никогда не видела, с ними лично не знакома. Её подруга Свидетель №1 также согласилась. 

После чего, она совместно с Свидетель №1 и сотрудниками полиции проехали по адресу: 

<

адрес>. Так как задержанная девушка пояснила, что та совместно с её другом приехала на автомобиле, которой находится около 

<

адрес> в 

<

адрес> и там в принадлежащей ей сумке находится ещё наркотические вещества, которые та не успела разложить на территории 

<

адрес>. После этого, она совместно с сотрудниками проследовала на участок местности расположенный недалеко от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где находился следователь, задержанная девушка, анкетные данные которой она не запомнила, мужчина, как она поняла который является собственником автомобиля, кинолог с собакой и еще сотрудники полиции в гражданской одежде и форменном обмундировании, те все представились. После чего следователь разъяснила положения статьи 51 Конституции РФ и примечания к статьям, каким именно не помнит, о том, что лица, добровольно выдавшие запрещённые в гражданском обороте предметы или вещества, освобождаются от ответственности. Далее задержанной девушке был задан вопрос: «Имеются ли при ней или в автомобиле запрещённые предметы и вещества?», на что девушка пояснила, что в автомобиле «

<

данные изъяты>» на заднем пассажирском сидении в сумке в полимерном пакете находится наркотические вещества, а именно свертки, замотанные в фольгированную бумагу, и что данные свёртки принадлежат ей. Далее следователем в ходе осмотра места происшествия из сумки были изъяты 20 свёртков, замотанных в фольгированную бумагу, данные свертки были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с печатью МВД РФ, она и второй понятой расписались на этой бирке с печатью. Все вышеуказанные действия задержанная совершала добровольно, сотрудники полиции на неё никакого давления не оказывали, к ней никто не применял физическое или психологическое насилие. После указанных действий сотрудником полиции был составлен протокол следственного действия, который она добровольно подписала, у неё к нему никаких замечаний не было. В ходе следственного действия, а также по его окончанию, задержанная замечаний и жалоб не делала, самостоятельно расписалась в протоколе. Также задержанная девушка не высказывала никаких жалоб.

- показаниями свидетеля Свидетель №3, допрошенного в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 1, л.д. 185-188), который пояснил, что он работал в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес>, примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В его должностные обязанности входило раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 08 час 00 минут он заступил на суточное дежурство по линии происшествий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут ему из дежурной части УМВД России по 

<

адрес> от оперативного дежурного поступило сообщение о том, что сотрудниками ОБ ППС УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>» была задержана девушка, которая предположительно была связана с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>, а именно, оборудовала тайники-закладки с наркотическим средством в разных частях 

<

адрес>. По прибытию по данному адресу, им было установлено, что анкетные данные данной девушки - ФИО4, также была установлена её причастность к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>. В ходе доверительной беседы с ФИО4 была получена информация о том, что ФИО4 употребляет наркотические средства опийной группы, также ФИО4 пояснила, что трудоустроена в интернет-магазин мессенджера «

<

данные изъяты> в должности курьера-закладчика. В её обязанности входило получение крупных партий наркотических средств, с целью их дальнейшего оборудования в тайники-закладки с содержащимися внутри них наркотическими средствами с целью их последующего сбыта неустановленным лицам по всей территории 

<

адрес>. За каждую оборудованную тайник-закладку на территории 

<

адрес>, ФИО4 получала заработную плату. Наркотические средства, которые ФИО4 должна была оборудовать в тайники-закладки на территории 

<

адрес>, она приобрела в районе 

<

адрес>, ФИО4 пояснила, что в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» г.р.н. № регион, расположенный около 

<

адрес> в 

<

адрес> на заднем пассажирском сидении в принадлежащей ей сумке, имеется наркотические вещества. Далее все участвующие лица проследовали к 

<

адрес> в 

<

адрес>, около которого был расположен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.н. №. Следователем в присутствии двух понятых разъяснила ФИО4 ст. 51 Конституции РФ и примечание к статьям 222, 228 УК РФ, что лицо, добровольно выдавшее наркотические средства и оружие освобождается от уголовной ответственности, так же ей был задан вопрос имеются ли в автомобиле запрещённые предметы и вещества, а именно оружие и наркотические средства, на что ФИО4 пояснила, что в автомобиле на заднем пассажирском сидении в сумке находятся 20 свертков завернутые в фольгу с наркотическим веществом «героин» в количестве 20 штук. После чего, следователем в сумке, расположенной на заднем пассажирском сидении были обнаружены свертки, заметанные в серебряную фольгу в количестве 20 штук, данные свертки были изъяты, после чего упакованы в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «ОП № УМВД России по 

<

адрес> *МВД России*», с подписями понятых, должностного лица, с пояснительной надписью.

- показаниями свидетеля Свидетель №4, допрошенной в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 1, л.д. 190-193), которая пояснила, что она в должности полицейского ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес>, работает примерно с ДД.ММ.ГГГГ. В её должностные обязанности входит охрана общественного порядка и прочее. ДД.ММ.ГГГГ в 14 час 00 минут она заступила на дежурство совместно с инспектором ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №5, полицейским ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6 Согласно служебной карточке маршрута, они обязаны следить за безопасностью в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 25 минут при патрулировании 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> ими было замечено двое людей, а именно женщина и мужчина которые направлялись с лесного массива в сторону 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Когда данные лица увидели их те заметно начали оглядываться по сторонам, им это показалось подозрительным. В связи с чем они решили проверить документы у данных граждан с целью проверки по базам данных на розыск и проведения личного осмотра в виду неоднозначного поведения. После они вышли с автомобиля и увидели, как мужчина начал уходить быстрым шагом, а девушка направилась в противоположную сторону. После они догнали мужчину и девушку попросили показать документы, так как документов у них при ней не имелось они представились как ФИО4, ФИО5. При разговоре с указанными гражданами девушка заметно нервничала, это показалось подозрительным. Далее ФИО4 и ФИО5 были разъяснены примечания к ст. ст. 228, 222 УК РФ, и ст. ст. 6.9, 6.8 КоАП РФ о том, что лица, добровольно выдавшие запрещённые в гражданском обороте предметы и вещества, а именно наркотики и оружие освобождаются от уголовной или административной ответственности. Далее им был задан вопрос, имеются ли при них или в иных местах запрещённые предметы и вещества. На что они ответили отрицательно. После чего, был произведен личный осмотр ФИО4 и ФИО5 При личном осмотре у граждан, ничего запрещённого обнаружено не было. После чего ФИО4 пояснила, что в автомобиле марки «

<

данные изъяты> г.р.н. №, расположенный около 

<

адрес> в 

<

адрес> на заднем пассажирском сидении в принадлежащей ей сумке имеется еще наркотические вещества. После чего она совместно со следованно-оперативной группой и всеми участвующие лица проследовали к 

<

адрес> в 

<

адрес>, около которого был расположен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.н. № регион. Следователем в присутствии двух понятых разъяснила ФИО4 ст. 51 Конституции РФ и примечание к статьям 222, 228 УК РФ, что лицо, добровольно выдавшее наркотические средства и оружие освобождается от уголовной ответственности, так же ей был задан вопрос имеются ли в автомобиле запрещённые предметы и вещества, а именно оружие и наркотические средства, на что ФИО4 пояснила, что в автомобиле на заднем пассажирском сидении в сумке находятся 20 свертков завёрнутые в фольгу с наркотическим веществом «героин» в количестве 20 штук. После чего, следователем в сумке, расположенной на заднем пассажирском сидении были обнаружены свёртки, заметанные в серебряную фольгу в количестве 20 штук, данные свёртки были изъяты, после чего упакованы в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «ОП № УМВД России по 

<

адрес> *МВД России*», с подписями понятых, должностного лица, с пояснительной надписью.

- показаниями свидетеля Свидетель №5, допрошенного в ходе предварительного расследования и оглашёнными в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 1, л.д. 195-198), который дал аналогичные пояснения, что и Свидетель №4

- показаниями свидетеля ФИО15, допрошенной в ходе предварительного расследования и оглашёнными в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 1, л.д. 195-198), которая дала аналогичные пояснения, что и Свидетель №4

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведен осмотр участка местности расположенного на расстоянии 15 метров от 

<

адрес>, где в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» г.р.№ регион обнаружены и изъяты 20 свёртков. (Том 1 л.д.92-102).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, были осмотрены:

20 свёртков, изъятых в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ из автомобиля марки 

<

данные изъяты>» г.р.з. № регион расположенном на расстоянии 15 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>. Осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (том 1 л.д. 223-236, 237-238).

Как следует из заключения эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ, вещество в 6-ти полимерных пакетиках (конверт №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, является смесью, содержащей в своём составе наркотическое средство - карфентанил; общее количество (масса) смеси, содержащей наркотическое средство - 2,4 г.

Вещество в 20-ти полимерных пакетиках (конверт №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП из автомобиля, расположенного вблизи 

<

адрес>, является смесью, содержащей в своём составе наркотическое средство - карфентанил; общее количество (масса) смеси, содержащей наркотическое средство - 8,0 г.

Вещество в 8-ми полимерных пакетиках (конверт №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП, является смесью, содержащей в своём составе наркотическое средство - карфентанил; общее количество (масса) смеси, содержащей наркотическое средство - 6,2 г.

Вещество в 9-ти полимерных пакетиках (конверты №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП, является смесью, содержащей в своём составе наркотическое средство - карфентанил; количество (масса) смеси, содержащей наркотическое средство, соответственно - 0,8 г; 0,4 г; 0,8 г; 0,9 г; 0,9 г; 0,4 г; 0,8 г; 0,9 г и 0,9 г (всего - 6,8 г). (том 1, л.д. 218-221).

Из заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 хроническим психическим расстройством, слабоумием, лишающими её способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдала и не страдает таковыми и в настоящее время, равно как и в момент совершения противоправного деяния, а обнаруживает признаки психических и поведенческих нарушений вследствие употребления опиоидов. Синдром зависимости 

<

данные изъяты> об этом свидетельствует полученные анамнестические данные, а также результаты настоящего психолого-психиатрического обследования, о длительном употреблении подэкспертной наркотических веществ к которым с течением времени сформировались признаки зависимости. Однако изменения психики выражены не столь значительно и по степени своей выраженности не лишают её способности осознавать в полной мере фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из материалов уголовного дела и данных, полученных в ходе настоящего исследования, в период времени, относящийся к противоправному деянию, у неё также не было какого-либо временного психического расстройства, она правильно ориентировалась в окружающей обстановке, совершала последовательные и целенаправленные действия, она могла в тот момент времени в полной мере осознавать общественную опасность и фактический характер своих действий и руководить ими. В настоящее время подэкспертная по своему психическому состоянию также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, а также давать о них правильные показания. По состоянию психического здоровья в применении принудительных мерах медицинского характера она не нуждается. Подэкспертная как лицо, обнаруживающее признаки наркотической зависимости, нуждается в обязательном лечении у врача нарколога, а также медико- социальной реабилитации, противопоказаний к данному виду лечения нет. При подборе терапии необходимо учитывать соматическую патологию (гепатит «С»). (том 1 л.д. 208-212).

Проанализировав исследованные в судебном заседании доказательства, и оценив их в совокупности, суд пришёл к выводу о том, что вина подсудимой ФИО4 в совершении данных преступлений в полном объёме нашла своё подтверждение. 

Оценивая показания свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, допрошенных как в судебном заседании, так и в ходе предварительного следствия по делу, суд признает их относимыми и допустимыми доказательствами, так как они получены в строго установленном законом порядке. Суд считает данные показания правдивыми и достоверными, так как они логичны, последовательны, не противоречивы, взаимно дополняют и не противоречат друг другу, согласуются как между собой, так и с показаниями обвиняемой ФИО4, а также с другими имеющимися по делу доказательствами в их совокупности, признанными судом допустимыми и достоверными. 

Протоколы осмотра предметов (документов), заключения экспертов, а также результаты оперативно-розыскной деятельности, надлежащим образом легализованные в ходе предварительного следствия, и вещественные доказательства, исследованные в судебном заседании, также признаются относимыми и допустимыми доказательствами, так как они получены в строго установленном законом порядке. Перечисленные доказательства, по мнению суда, являются достоверными, так как они не противоречивы, последовательны, взаимно дополняют и не противоречат друг другу, согласуются между собой и с другими имеющимися по делу доказательствами в их совокупности, признанными судом допустимыми и достоверными, а в своей совокупности – достаточности для решения вопроса о виновности подсудимой. Данные доказательства суд считает возможным положить в основу обвинительного приговора.

Анализируя показания подсудимой ФИО4 данные ею в суде и на предварительном следствии, судья делает вывод о том, что совокупность представленных доказательств свидетельствует о наличии в действиях ФИО4 составов преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ. Умысел подсудимой ФИО4 на совершение преступлений формировался заранее, что подтверждается показаниями ФИО4, которая подробно пояснила всю схему продажи наркотических средств. Так, из числа допрошенных и оглашенных свидетелей, следует, что активные действия ФИО4 были направлены на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере.

На основании изложенного, суд полагает необходимым квалифицировать действия подсудимой ФИО4 (по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства –карфентанила в расфасованном виде, общим весом 15,4 гр.) по ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1, (по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства – карфентанил в расфасованном виде, общим весом 8,0 гр.) по ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Из показаний свидетелей и исследованных в судебном заседании результатов оперативно-розыскной деятельности, легализованных в соответствии с требованиями закона в ходе предварительного следствия следует, что действия подсудимой ФИО4 носили целенаправленный характер, она осознавала общественную опасность и фактический характер своих действий, предвидела наступление общественно-опасных последствий, приняла все возможные меры, чтобы достичь желаемого – осуществить сбыт наркотических средств. 

Квалифицирующие признаки нашли свое подтверждение. ФИО4 намерена была сбывать наркотическое средство лицам желающим приобрести наркотические средства. 

Разрешая вопрос о наличии в действиях подсудимой квалифицирующего признака «в особо крупном размере», суд исходит из размеров, которые установлены Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Поведение подсудимой ФИО4 в судебном заседании оценивается судом как адекватное, соответствующее судебному разбирательству. Она осознает суть и цель судебного разбирательства. При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о психической полноценности ФИО4, то есть о наличии у неё способности в полной мере осознавать характер и степень общественной опасности совершённых преступлений. Таким образом, суд приходит к выводу о необходимости признания подсудимой ФИО4 вменяемой относительно совершенных ею преступлений. 

Разрешая вопрос о виде и размере наказания подсудимой ФИО4, суд учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных ею умышленных преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, относящихся к категории особо тяжких преступлений, личность подсудимой, которая ранее не судима, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, характеризуется в целом положительно, общее состояние её здоровья и её родственников, а также наличие обстоятельств смягчающих наказание подсудимой, и отсутствие обстоятельств, его отягчающих.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО4, суд учитывает: полное признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие малолетних детей у виновного, наличие тяжелых хронических заболеваний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО4, судом не установлено.

Учитывая, что ФИО4 ранее не судима, совершила преступления против здоровья населения и общественной нравственности, относящиеся к категории особо тяжких преступлений, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, руководствуясь принципами справедливости наказания, суд не видит возможности исправления подсудимой ФИО4 без её изоляции от общества. В связи с этим, полагает необходимым назначить подсудимой наказание, связанное с реальным лишением свободы.

Наказание подсудимой ФИО4 подлежит назначению за неоконченное преступление – также с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, суд не усматривает, поскольку фактов, которые бы существенно уменьшали общественную опасность содеянного, при рассмотрении дела не установлено. 

Оснований для применения положений ст. ст. 53.1, 80.1, 81, 82, 82.1 УК РФ, а также для освобождения ФИО4 от уголовной ответственности либо от наказания, суд не усматривает. 

Наказание подсудимой ФИО4 подлежит назначению с применением ст. 61, ст. 62 ч.1 УК РФ.

Вместе с тем, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, позволяет суду не назначать подсудимой дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией статьи инкриминируемых деяний, полагая возможным её исправление при отбытии основного вида наказания. 

В соответствии со ст.58 УК РФ, поскольку, ФИО4, ранее не отбывавшая лишение свободы, осуждается за совершение особо тяжких преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч.5 УК РФ, то ей, следует назначить отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Исходя из фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенных ФИО4 преступлений, данных о её личности, вида и размера назначаемого ей наказания, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории указанного преступного деяния, на менее тяжкое.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах, приобщённых к уголовному делу, надлежит разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 7 (семь) лет;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 7 (семь) лет.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ, окончательное наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, ФИО4 определить в виде 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО4 – заключение под стражу оставить прежней, по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Срок отбывания наказания по приговору, исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО4 в срок отбывания наказания время предварительного содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день лишения свободы, согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: смартфон марки 

<

данные изъяты>», смартфон марки «

<

данные изъяты>, хранящиеся при уголовном деле; 5 свертков из серебристой фольги и 1 полимерный пакет, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с 18 часов 20 минут по 19 часов 00 минут в районе 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>; 17 свертков из серебристой фольги, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с 19 часов 09 минут по 21 часов 45 минут в районе 

<

адрес> «

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>; 20 свертков, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Центральный районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденной, содержащейся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционных представления или жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.А. Кириллов